quarta-feira, 21 de OutuBrO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Administração e Serviços, sito à Rodovia Augusto Montenegro
km 09 s/nº (Palácio dos Despachos) Icoaraci – Belém -  PA, das
09:00 às 16:00h (horário local).
Obs:  o interessado deverá fornecer a mídia gravável.
Belém-PA., 20 de outubro de 2009.
Lana Glayce Dias Ferreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36434

MODALIDADE: PREGãO ELETRôNICO
NÚMERO: 10/2009

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Chapas
analógicas de alumínio anodizadas, positivas, sensibilizadas,
com capacidade mínima de 150.000 (cento e cinqüenta mil)
tiragens, na forma descrita e especificada no Anexo III – Termo
de Referência e Anexo IV – Modelo de Proposta de Preço, ambos
integrantes do edital.
Entrega do Edital: A partir de 21/10/2009 na IOEPA no horário
de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/11/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22662119327840000       339030                 0261000000
Estadual
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36205

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 372/2009  DE 08/06/2009

Publicada no DOE nº 31528 de 20/10/2009
Onde se lê;
Valor: R$ 1.600,00 (Um  e seiscentos reais)
Lê-se;
Valor: R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais)
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA DE LICENçA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36238

PORTARIA N° 540/2009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de abril de 2009 e considerando o disposto
no art. 473, inciso I da Consolidação das Leis do Trabalho,
e a apresentação do Atestado de óbito de nº 110.979 de
28.09.2009.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DE FÁTIMA DE
LIMA NUNES, matrícula 7002696-1, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Finanças, pelo
período de 02 (dois) dias, a contar de 23/09/2009, decorrente do
falecimento do seu irmão, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO 09/2009

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36465
TNº DA DISPENSA: 09/2009-SEAD/DAF
PARTES: Secretaria de Estado de Administração- SEAD e
FADESP
OBJETO: planejamento, organização e execução do Concurso
Público para provimento de vagas para cargos do quadro
permanente da Secretaria de Estado de Saúde Pública  - SESPA

FUNDAMENTO LEGAL: art.24, incisos  XIII da Lei nº8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: WILSON MODESTO
FIGUEIREDO
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE LEILÃO OFICIAL DE BENS
MÓVEIS INSERSIVEIS DO ESTADO

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36627
PORTARIA Nº. 1157/2009 – GS – DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, usando
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no DOE nº
31.202 de 02 de julho de 2008, e
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso II, art. 17, da Lei nº.
8.666/93 e a Portaria nº. 205/2004 – SEAD;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores André Fernandes Pontes, Diretor
de Administração e Finanças-DAF/SEAD; José Maria Sardinha
Júnior, Coordenador de Patrimônio Mobiliário e Imobiliário do
Estado e Daniel Nascimento Valente, Gerente de Operações
Imobiliárias; para sob a Presidência do primeiro, constituírem
a Comissão que deverá planejar e organizar o Leilão Oficial de
Bens Móveis Inservíveis do Estado, assim como esta comissão
deverá supervisionar e orientar as atividades do Leiloeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE OUTUBRO
de 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36315

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0360/2009-GEPS/DAF, DE 19 DE

OUTUBRO DE 2009
SERVIDORA: MARCELIANA FERREIRA MOREIRA
ID.FUNCIONAL: 57189562/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 14.10.2009 a 12.11.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO 08/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36453

Nº DA DISPENSA: 08/2009-SEAD/DAF
PARTES: Secretaria de Estado de Administração- SEAD e
FADESP
OBJETO: planejamento, organização e execução do Concurso
Público para provimento de vagas para cargos do quadro
permanente do Instituto  de Assistência dos Servidores do
Estado do Pará - IASEP
FUNDAMENTO LEGAL: art.24, incisos  XIII da Lei nº8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: WILSON MODESTO
FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36458

ATO: 1109
Término Vínculo: 15/02/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: CELSO NEDES LIMA ALMEIDA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/338036, Matr. nº. 57204109-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36467

ATO: 1110
Término Vínculo: 02/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: FELIPE DE AVIZ BATISTA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD4-401
Observação: Proc.nº 2009/351500, Matr. nº. 57173658-3
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36483

ATO: 1111
Término Vínculo: 01/07/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: VANUSA ARAUJO NORONHA
Cargo: Servente
Observação: Proc.nº 2009/351669, Matr. nº. 57212105-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36492

ATO: 1112
Término Vínculo: 01/10/2004
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ISMAEL PEREIRA BASTOS
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/373487, Matr. nº. 5235154-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36507

ATO: 1113
Término Vínculo: 08/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MOACIR SOARES CALDAS
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Observação: Proc.nº 2009/365427, Mat.n° 54189137-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36516

ATO: 1114
Término Vínculo: 25/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARCO ANTÔNIO NASCIMENTO RAMOS
Cargo: Auxiliar Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/365472, Mat.n° 54191758-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DESPACHO DE HOMOLOGAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36171

Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do
Planejamento dos
Estados e do Distrito Federal – PNAGE
Unidade de Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA
COMPARAçãO DE PREçOS Nº. 02/2009
Processo nº 2009/183491
Objeto: contratação de empresa especializada, pessoa jurídica,
para realização de Curso de Pós-graduação Latu Sensu, em Nível
de Especialização, em Gestão Pública, com Ênfase em Auditoria
e Controladoria.
1-     A pós analise das peças contidas nos autos, Homologo o
procedimento da licitação para que a adjudicação nele referida
produza seus jurídicos e legais efeitos.
2-     A Comissão Permanente de Licitação para conhecimento e
demais providências pertinentes.
3-     Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições
legais pertinentes.
Belém, 19 de outubro de 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Coordenadora Geral da UCE-PNAGE/PA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36343

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: BRUNA DA COSTA GOMES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Observação: MATRÍCULA Nº 57205548/1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36529

Ato: 1115
Término Vínculo: 31/01/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: LUCIENE RODRIGUES DE OLIVEIRA
Cargo: Agente Administrativo
Observação: Proc.nº 2008/249077, Mat.n° 54191310-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36547

Ato: 1116
Término Vínculo: 25/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: IANA ALBUQUERQUE COSTA SARE
Cargo: Agente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/336971, Mat.n° 54191822-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO